[image: image2.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº068 DE 14 DE JUNHO DE 2019
Acresce dispositivo à Lei Municipal nº 2.640, de 18 de setembro de 2008, que dispõe sobre o Plano Diretor do Município de Aratiba, nos termos que especifica.
O Prefeito Municipal de Aratiba, em Exercício no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 43, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal,

Faço saber, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º - Ficam acrescidos os parágrafos 3º e 4º ao art. 76, da Lei Municipal nº 2.640, de 18 de março de 2008, que dispõe sobre o Plano Diretor do Município de Aratiba, que vigorarão com esta redação:
Art. 76 – Inalterado.

§ 1º e §2º - Inalterados.

“§ 3° - Nos loteamentos ou projetos de loteamentos com lotes/frações superiores a 3.000,00 m² (três mil metros quadrados) de área por unidade, localizados em área urbana, fica dispensada a pavimentação das vias de circulação (ruas), devendo possuir todo o sistema de drenagem pluvial e toda a infraestrutura necessária exigida em Lei.
§ 4º - Havendo qualquer desmembramento dos lotes, de que trata o “§ 3° deste artigo, em frações menores, fica obrigatoriamente necessária a pavimentação das vias de circulação, sendo de responsabilidade do empreendedor os custos com os serviços e demais obrigações necessárias para execução dos serviços”.
Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação revogando-se as disposições em contrário.
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, RS, aos 12 dias do mês de junho de 2019.
IZELSO ZIN,

Prefeito Municipal em Exercício
JUSTIFICATIVA
O Projeto de Lei Municipal nº 068 de 12 de junho de 2019, que acresce dispositivos da Lei Municipal nº 2.640, de 18 de setembro de 2008, que dispõe sobre o Plano Diretor do Município de Aratiba, nos termos que especifica, ora encaminhado ao Poder Legislativo, tem por objetivo, viabilizar a implantação de loteamentos com o desenvolvimento da cidade.
A proposta é a de possibilitar a isenção, quando da instalação de loteamentos com lotes maiores, de aproximadamente 3.000 m2, ficar dispensada a pavimentação das vias de circulação.
Sendo, no entanto exigida, a pavimentação se estas áreas (chácaras) no futuro vierem a ser fracionadas em pequenos lotes.
Por tratar-se de matéria relevante, pedimos a manifestação favorável dos nobres vereadores.

Aratiba, RS, aos 14
 de junho de 2019.
IZELSO ZIN,
Prefeito Municipal em Exercício
[image: image2.png]